[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, д. 14, тел./факс (8-4152) 42-52-29, www.dumapk.ru

ПРОТОКОЛ

заседания комитетов

Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа

по социальной политике и защите прав граждан,

по образованию, культуре и спорту

г.Петропавловск-Камчатский                               18 июля 2011г. 17:30 зал № 227

	Председательствовала:

	Гурова М.В.
	-
	заместитель председателя комитета  Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по социальной политике и защите прав граждан, депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу №7.

	Присутствовали члены комитетов:

	Иванчиков В.А.
	-
	заместитель председателя комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по образованию, культуре и спорту, депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу № 3;

	Смирнов С.И.
	-
	заместитель председателя комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по образованию, культуре и спорту, депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу № 3;

	Устинов Ю.В.
	-
	член комитета  Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по социальной политике и защите прав граждан, депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу №7;

	Язикова Л.С.
	-
	заместитель председателя комитета  Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по социальной политике и защите прав граждан, депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу №4.

	Отсутствовали члены комитетов:

	Емельянов В.В.
	-
	член комитета  Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по социальной политике и защите прав граждан, депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу №4;

	Катреча Н.К.
	-
	председатель комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по образованию, культуре и спорту, депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу № 4;

	Ребрушкина А.М.
	-
	заместитель председателя комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по образованию, культуре и спорту, депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу №8;

	Сидоров В.П.
	-
	заместитель председателя комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по образованию, культуре и спорту, депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу №6;

	Тамбовская Я.Т.
	-
	председатель комитета  Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по социальной политике и защите прав граждан, депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу №6;

	Темешова Н.В.
	-
	член комитета  Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по образованию, культуре и спорту, депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу №5.

	Приглашенные:

	Новикова О.А.
	-
	начальник информационного отдела аппарата  Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Новицкая Е.Ю.
	-
	заместитель руководителя аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, начальник юридического отдела  аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Рекунова О.В.
	-
	аудитор Контрольно-счётной палаты  Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Рейнасте В.В.
	-
	начальник организационно-юридического отдела Департамента социального развития Петропавловск-Камчатского городского округа.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О внесении изменений в Положение об организации предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории Петропавловск-Камчатского городского округа от 14.03.2008 № 9-нд

Докладчик: Рейнасте Виктория Викторовна

2. Об обращении Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа к Губернатору  Камчатского края с предложением о реализации на территории Петропавловск-Камчатского городского округа экспериментального проекта  по выплате ежемесячных пособий отдельным категориям родителей (законных представителей), имеющих детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, не посещающих образовательные учреждения города Петропавловска-Камчатского, реализующие основные общеобразовательные программы дошкольного образования

Докладчик: Новицкая Елена Юрьевна

3. Разное
1. СЛУШАЛИ: по повестки дня: Гурову М.В.

РЕШИЛИ:

Повестку дня принять за осонову и в целом.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

2. СЛУШАЛИ: по первому вопросу повестки дня:

«О внесении изменений в Положение об организации предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории Петропавловск-Камчатского городского округа от 14.03.2008 № 9-нд» - Рейнасте В.В.

ВЫСТУПАЛИ по вопросу повестки дня: Новицкая Е.Ю., Рекунова О.В., Иванчиков В.А., Смирнов С.И.
Обсудив предложения членов комитетов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по социальной политике и защите прав граждан,

по образованию, культуре и спорту, а также в соответсвии с экспертным заключением Контрольно-счётной палаты  Петропавловск-Камчатского городского округа
РЕШИЛИ:

Предложить Департаменту социального развития Петропавловск-Камчатского городского округа подготовить и предоставить к заседанию 40-й сессии Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа:

1. основания, обосновывающие необходимость и целесообразность создания резерва в размере 10 процентов мест в дошкольных образовательных учреждениях для определенных категорий граждан;
2. конкретизированную формулировку пункта статьи 6 части 6 «дети, жизнедеятельность семей которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно».

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

3. СЛУШАЛИ: по второму вопросу повестки дня:
«Об обращении Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа к Губернатору  Камчатского края с предложением о реализации на территории Петропавловск-Камчатского городского округа экспериментального проекта  по выплате ежемесячных пособий отдельным категориям родителей (законных представителей), имеющих детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, не посещающих образовательные учреждения города Петропавловска-Камчатского, реализующие основные общеобразовательные программы дошкольного образования» - Новицкую Е.Ю.

ВЫСТУПАЛИ по вопросу повестки дня: Иванчиков В.А., Смирнов С.И.
Обсудив предложения членов комитетов Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по социальной политике и защите прав граждан,

по образованию, культуре и спорту
РЕШИЛИ:

Обращение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа с предложением о реализации на территории Петропавловск-Камчатского городского округа экспериментального проекта  по выплате ежемесячных пособий отдельным категориям родителей (законных представителей), имеющих детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, не посещающих образовательные учреждения города Петропавловска-Камчатского, реализующие основные общеобразовательные программы дошкольного образования, направить в адрес Губернатора  Камчатского края и Законодательного собрания Камчатского края.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

	Заместитель председателя комитета  Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по социальной политике и защите прав граждан
	М.В. Гурова

	Протокол вела
	Н.Э. Тыщенко